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انهدام باند سارقان خودرو در 
اصفهان

فرمانده انتظامی شهرســتان اصفهان از دستگیری باند 
سه نفره سارقان خودرو و کشف مقادیری مواد مخدر صنعتی 
و ســنتی در عملیات ماموران کلانتری های ۱۹ کاوه و ۲۲ 

بهارستان خبر داد.
احمد نیکبخــت اظهار کرد: در پی وقوع ســرقت یک 
دســتگاه خودروی پراید در حوزه استحفاظی کلانتری ۱۹ 
کاوه، موضوع به طور ویژه در دســتور کار ماموران تجسس 
این کلانتری قرار گرفت. او افزود: ماموران با انجام اقدامات 
اطلاعاتی و بهره گیری از شــگردهای پلیسی، موفق شدند 
اعضای یک باند ســه نفره ســرقت خودرو را شناسایی و در 
عملیاتی غافلگیرانه دستگیر کنند. فرمانده انتظامی شهرستان 
اصفهان تصریح کرد: در ادامه تحقیقات، دو دستگاه خودروی 
سرقت شده کشف شــد و متهمان در بازجویی های اولیه به 
دو فقره ســرقت دیگر نیز اعتراف کردند. نیکبخت با اشاره 
به اجرای طرح مقابله با خرده فروشــان مواد مخدر در حوزه 
کلانتری ۲۲ بهارســتان گفت: مامــوران این کلانتری در 
پی دریافت گزارشــی درباره خریــد و فروش مواد مخدر در 
یکی از محلات بهارســتان، موضوع را به طور ویژه پیگیری 
کردند. او خاطرنشــان کرد: ماموران پس از انجام تحقیقات 
میدانی و اطمینــان از صحت موضوع، در عملیاتی ضربتی 
دو نفر خرده فروش مواد مخدر را دســتگیر و در بازرســی از 
مخفیگاه آن ها، ۳۰۰ گرم هروئین و ۴۲ گرم شیشــه کشف 
کردند. فرمانده انتظامی شهرستان اصفهان با تأکید بر استمرار 
طرح های مقابله با ســرقت و مواد مخــدر گفت: پلیس با 
قاطعیت با برهم زنندگان نظم و امنیت عمومی برخورد می کند 
و از شــهروندان نیز می خواهیم هرگونه موارد مشکوک را از 

طریق سامانه ۱۱۰ به پلیس اطلاع دهند.

آغاز ساماندهی مادران معتاد 
متجاهر باردار

مدیرکل درمان ستاد مبارزه با موادمخدر گفت: در راستای 
حمایت از سلامت مادران و جنین ها، طرح های نوینی برای 

ساماندهی مادران معتاد متجاهر در کشور آغاز شده است.
پنجمین جلسه کمیسیون تخصصی درمان به ریاست 
دکتر حســین ذوالفقاری، نماینــده رئیس جمهور و دبیرکل 
ســتاد مبارزه با موادمخدر برگزار شد. در این جلسه که دکتر 
سلیمان عباســی، مدیرکل درمان ستاد مبارزه با موادمخدر 
جزئیات آن را تشــریح کرد، موضوعاتی از جمله روش ها و 
پروتکل های درمان، نــوع داروهای مصرفی برای معتادان، 
نظارت بر فرایند درمان، مشــکلات مراکز ماده ۱۵ و ۱۶ و 
آخرین وضعیت »طرح تحول درمان« مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت. عباسی همچنین به ســاماندهی مادران معتاد 
متجاهر باردار اشــاره کرد و گفــت: سلامت مادر و جنین و 
تولد نوزاد سالم برای ما بسیار حائز اهمیت است. این موضوع 
به عنوان یک شــاخص در هر کشوری و از دیدگاه سازمان 
بهداشت جهانی اهمیت دارد. او افزود: آئین نامه های مربوط به 
مراقبت، درمان و نگهداری این مادران بازبینی و اصلاح شده 
است. مدیرکل درمان ستاد مبارزه با موادمخدر همچنین به 
تلاش های انجام شده برای نوجوانانی که والدین معتاد دارند 
اشاره کرد و گفت: ما به دنبال ارائه مشاوره و رفتار درمانی به 
این افراد هســتیم تا آن ها به مسیر زندگی سالم ادامه دهند. 
عباسی از توسعه »سبد درمانی معتادان با استفاده از داروهای 
آهسته رهش« نیز یاد و تأکید کرد که ستاد مبارزه با موادمخدر 
در پی اســتفاده از جدیدترین روش های درمانی در کشور و 
سایر کشورهاست. هدف این است که با کمترین دوز دارو و 
عوارض، درمان مؤثری برای معتادان فراهم شود. او داروهایی 
مانند »نالتروکســان« و »بوپرونورفین« را تحولی در درمان 
اعتیاد دانست و گفت: این داروها پس از تزریق در بدن بیمار 
مزایای متعددی از جمله کاهش تمایل به مصرف مواد مخدر 
و کنترل خلق و خو دارند. عباسی افزود که بر اساس شرایط 
هر بیمار، پزشک ممکن است یکی از این دو دارو را تجویز 
کند. مدیرکل درمان ســتاد مبارزه با موادمخدر همچنین به 
بررســی آخرین وضعیت »مراکز امید و زندگی« اشاره کرد 
و گفت: آئین نامه و طرح این مراکز آماده شــده است و نیاز 
داریم تا آن را در شورای عالی ستاد مبارزه با موادمخدر مطرح 
کرده و به مرحله اجرا برســانیم. این مراکز خدمات متنوعی 
از جمله غربالگری، سم زدایی، مشاوره فردی و خانوادگی را 

ارائه خواهند داد.
وی به مراکز SUD )اختلال مصرف مواد( اشاره کرد و 
بیان داشت که برخی آئین نامه ها و پروتکل های این مراکز نیاز 
به بررسی و اصلاح دارند تا پس از اصلاحات لازم به وزارت 
بهداشت ارسال شــوند. این موضوع یکی از درخواست های 

مهم درمان گران بوده که در حال پیگیری است.
عباسی با اشــاره به ابلاغ دســتورالعمل انتقال درمان 
از شــربت »اوپیوم« به ســمت داروهای »بوپرونورفین« و 
»متادون«، خاطرنشان کرد: با توجه به کمبود شربت اوپیوم در 
شرایط کنونی، وزارت بهداشت و درمان موظف است که روند 
درمان را به سمت این دو دارو هدایت کند. البته باید گفت که 
این نوع درمان پیش از این نیز وجود داشته و در سطح جهانی، 

درمان اعتیاد بر اساس »بوپرونورفین« صورت می گیرد.
مدیرکل درمان ســتاد مبارزه با موادمخدر تأکید کرد که 
استفاده از شربت اوپیوم برای درمان برخی گروه های خاص 
از معتادان، نظیر معتادان سرطانی یا افرادی که وابستگی به 
این دارو دارند، همچنان ادامه خواهد داشت.وی افزود: موارد 
مطرح شده در کمیسیون درمان پس از این جلسه، در کمیته 
درمان نیز بررســی خواهد شد. در این کمیته، نمایندگانی از 
معاونت درمان و بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، سازمان بهزیستی، قوه قضائیه، سازمان غذا و دارو، 
نظام پزشکی و سایر نهادهای مرتبط حضور خواهند داشت 
تا نظرات تخصصی خود را ارائه دهند. پس از آن، مصوبات 
کمیته لازم الجرا خواهد بود.عباســی بر اهمیت ساماندهی 
اعتیاد در ابعاد پیشگیری، مبارزه و درمان تأکید کرد و گفت: 
هدف ما این است که برای درمان معتادان از دیدگاه تمامی 

صاحب نظران بهره برداری کنیم.

خبــر

۵۰ درصد جمعیت عشایر به 
ییلاقات اصفهان وارد شدند

مدیـرکل مدیریت بحـران اسـتانداری اصفهان با اشـاره 
بـه اسـتقرار ۵۰ درصـدی جامعـه عشـایری در مناطـق 
ییلاقی اسـتان گفت: با آغاز رسـمی تقویم کوچ، تمامی 
دسـتگاه های امـدادی، خدماتـی و راهداری بـرای تامین 
امنیت مسـیرها و دسترسی عشـایر به منابع آبی و مراتع 

در حالـت آماده بـاش کامل قـرار دارند.
منصـور شیشـه فروش  ضمـن اشـاره به پویایـی جریان 
کـوچ در ایل راه هـای اصلـی و فرعـی اظهـار داشـت: 
مطابـق بـا تقویـم کـوچ بهـاره، از روز گذشـته بیسـتم 
اردیبهشـت ماه فرآیند جابه جایی بزرگ عشـایر به سمت 
قلمروهای ییلاقی اسـتان وارد مرحله اصلی شـده است. 
او افـزود: بر اسـاس پایش هـای انجام شـده، تاکنون ۵۰ 
درصـد از جمعیت عشـایر غیـور کـه عمـدتاً از ایل های 
قشـقایی و بختیـاری هسـتند، در مراتع شهرسـتان های 
سـمیرم، شـهرضا و دهاقان مسـتقر و فرآیند تعلیف دام 
در ایـن مناطـق آغـاز شـده اسـت. مدیـرکل مدیریـت 
بحـران اسـتانداری اصفهـان با تبیین شـرایط جـوی در 
مناطـق کوهسـتانی افـزود: اگرچه کـوچ در نیمه جنوبی 
اسـتان شـتاب گرفتـه، اما بـه دلیل بـرودت هـوا و لزوم 
صیانـت از پوشـش گیاهـی در ارتفاعـات، ورود عشـایر 
بـه مناطـق سردسـیر فریدونشـهر هنـوز تکمیل نشـده 
و ایـن دسـته از خانوارهـا در مناطـق میان بند مسـتقرند 
تا شـرایط بـرای حضـور در ییلاقـات مرتفع مهیا شـود. 
شیشـه فروش بـا تاکیـد بر ضـرورت حمایـت همه جانبه 
از ایـن جامعـه مولـد تصریح کـرد: هماهنگی هـای لازم 
بـا اداره کل امور عشـایر و اداره راهداری برای بازگشـایی 
و مرمـت ایل راه هـا انجـام و همچنیـن با توجه بـه تردد 
گله هـای دام از عـرض جاده هـا، پلیـس راه و نیروهـای 
امـدادی در گلوگاه های حسـاس مسـتقر شـده اسـت. او 
ادامـه داد: تامیـن آب شـرب پایـدار و نهاده هـای دامـی 
در مسـیرهای کـوچ نیـز از اولویت هـای فعلـی مدیریت 
بحـران در شهرستان هاسـت. مدیـرکل مدیریت بحران 
اسـتانداری اصفهان نسـبت به خطرات احتمالی هشـدار 
داد و گفـت: بـا توجـه بـه افزایـش دما و خشـک شـدن 
تدریجـی پوشـش گیاهـی در برخی مراتع پایین دسـت، 
خطـر آتش سـوزی در کمیـن اسـت و از تمامی عشـایر 
عزیـز و مسـافران تقاضا داریم از روشـن کـردن آتش در 
عرصه هـای طبیعی خـودداری کرده و هرگونـه حادثه را 

سـریعاً بـه مراجـع ذیـصلاح اطلاع دهند.

۴۵ میلیارد تومان هزینه 
درمان مددجویان کمیته امداد 

اصفهان شد
معـاون حمایـت و سلامت خانواده کمیتـه امداد اصفهان 
گفـت: در راسـتای حمایـت از مددجویـان مبـتلا بـه 
بیماری هـای خـاص و صعب العلاج، سـال گذشـته بیش 
از ۴۵ میلیـارد و ۷۹۷ میلیـون تومـان اختصـاص یافت.

هـادی بنائـی در گفتگـو بـا مهـر بـا اشـاره بـه رویکرد 
حمایتـی کمیته امـداد امام خمینـی)ره( اسـتان اصفهان 
در حـوزه سلامـت خانوارهای تحت پوشـش اظهار کرد: 
رسـیدگی بـه وضعیـت درمانـی مددجویـان مبـتلا بـه 
بیماری هـای خـاص و صعب العلاج یکـی از اولویت های 
اصلـی این نهاد به شـمار مـی رود و در این مسـیر تلاش 
شـده اسـت با ارائه خدمات متنوع، بخشـی از مشـکلات 
و دغدغه هـای مالـی ایـن خانواده هـا کاهـش یابـد. او 
افـزود: کمک هزینه هـای درمـان، تأمیـن دارو، پرداخـت 
هزینه هـای بسـتری، آزمایش هـای تخصصـی و سـایر 
حمایت هـای تکمیلـی از جمله خدماتی اسـت که به این 
گـروه از مددجویـان ارائه می شـود تا روند درمـان آنان با 
دشـواری کمتری دنبال شـود. معـاون حمایت و سلامت 
خانـواده کمیتـه امـداد امام خمینـی)ره( اسـتان اصفهان 
بـا بیـان اینکه طی سـال گذشـته بالـغ بر ۴۵ میلیـارد و 
۷۹۷ میلیـون تومـان برای خدمت رسـانی بـه این جامعه 
هـدف تخصیـص یافته اسـت، ادامـه داد: ایـن اعتبارات 
در قالـب کمک هـای بلاعـوض درمانـی و حمایت های 
تکمیلـی بـه مددجویـان پرداخت شـده و نقـش مؤثری 
در کاهـش بخشـی از فشـارهای اقتصـادی ناشـی از 
بیمـاری بـر خانوارهـای تحـت پوشـش داشـته اسـت. 
بنائـی بـا اشـاره به اینکـه حمایت هـای درمانـی تنها به 
اعتبـارات مسـتقیم این نهاد محـدود نمی شـود، تصریح 
کـرد: هزینه هـای درمانـی بیمـاران پـس از دریافـت و 
بررسـی مسـتندات پزشـکی، از طریق پیگیری صندوق 
حمایـت از بیماری هـای خـاص و صعب العلاج نیز تأمین 
و پرداخت می شـود. او خاطرنشـان کرد: در همین راسـتا، 
طـی ۹ ماهـه سـال گذشـته بیـش از ۲۴ میلیـارد تومان 
از محـل ایـن صنـدوق بـرای بیمـاران تحـت پوشـش 
جـذب و پرداخـت شـده اسـت که ایـن اقـدام نیز نقش 
مهمـی در تـداوم درمـان و کاهـش هزینه های تحمیلی 
بـه خانواده هـا داشـته اسـت. معـاون حمایـت و سلامت 
خانـواده کمیته امداد اسـتان اصفهان همچنین با اشـاره 
بـه توجـه ویـژه این نهـاد به نیازهـای جانبی بیمـاران و 
خانوارهـای درگیـر بـا بیمـاری گفت: در سـال گذشـته 
تعـداد ۵۴ هزار و ۹۵۷ بسـته پوشـینه با اعتبـاری بالغ بر 
۱۴ میلیارد و ۵۳۴ میلیون تومان به منظور مسـاعدت به 
این خانوارها تأمین و اهدا شـده اسـت. بنائی تأکید کرد: 
ارائـه ایـن خدمـات در کنار سـایر حمایت هـای درمانی، 
بـا هدف حفـظ کرامـت مددجویـان، کاهش بخشـی از 
هزینه هـای مسـتمر خانواده ها و کمک به بهبود شـرایط 
معیشـتی و درمانی آنـان انجام می شـود. او افزود: کمیته 
امـداد تلاش دارد بـا شناسـایی به موقع نیازهـای درمانی 
مددجویـان و بهره گیـری از ظرفیت های حمایتی موجود، 
خدمـات مؤثرتـری را به بیمـاران خـاص و صعب العلاج 
ارائـه دهـد تـا ایـن افـراد در مسـیر درمـان، بـا دغدغـه 

کمتری روبه رو باشـند.

تاب آوری ملی؛ سپر بلای جامعه در برابر بحران ها
با  مقابله  در  جامعه  توانایی  ملی،  تاب آوری 
طبیعی  و  اجتماعی  اقتصادی،  بحران های 
است. این تاب آوری بر همبستگی، سازگاری و 
بازسازی تأکید دارد و تقویت سرمایه اجتماعی، 
شفافیت و مدیریت اقتصادی را می طلبد. جامعه 
وفق  را  از جذب ضربات، خود  تاب آور، پس 
داده و با عزمی راسخ تر به آینده گام برمی دارد و این، ضامن بقا و 
پیشران توسعه پایدار است. در دنیای پرتلاطم امروز، بحران ها دیگر 
پدیده هایی استثنایی نیستند، بلکه بخشی از واقعیت زندگی بشر را 
تشکیل می دهند. از شوک های اقتصادی و تحریم های فلج کننده 
گرفته تا بلایای طبیعی چون زلزله و سیل، جوامع بشری همواره 
در معرض آزمون های سخت قرار دارند. در این میان، آنچه بقا و 
پیشرفت یک ملت را تضمین می کند، نه صرفاً داشتن منابع فراوان 
یا ساختارهای دولتی قدرتمند، بلکه تاب آوری ملی است؛ قابلیتی 
که به جامعه اجازه می دهد در برابر ضربات سهمگین بایستد، خود 
را با شرایط جدید وفق دهد و در نهایت، با عزمی راسخ تر به مسیر 
خود ادامه دهد. تاب آوری ملی، پدیده ای چندوجهی است که از 
تعامل سازنده میان دولت، جامعه مدنی، بخش خصوصی و تک تک 
شهروندان برمی آید. این مفهوم، فراتر از مدیریت صرف اقتصادی 
درونی  انسجام  اجتماعی،  تقویت سرمایه  بر  امنیتی،  اقدامات  یا 
و اعتماد عمومی تأکید دارد. گزارش پیش رو، با نگاهی به ابعاد 
مختلف تاب آوری ملی، در قالب سخنان یک جامعه شناس برجسته، 

به واکاوی این مفهوم راهبردی و راهکارهای تقویت آن می پردازد.
	Á جامعه تاب‌آور، سرمایه اصلی کشور در برابر

بحران‌ها است
دکتر شهاب الدین بصیرت، جامعه شناس برجسته، در تشریح مفهوم 
تاب آوری ملی اظهار کرد: تاب آوری ملی به معنای توانایی یک 
جامعه برای تحمل شوک، سازگاری با شرایط جدید و بازگشت 
به وضعیت پایدار است. این تعریف، سه مؤلفه کلیدی را در بر 
می گیرد: نخست، مقاومت؛ یعنی توانایی جامعه برای جذب ضربه 
و جلوگیری از فروپاشی کامل در مواجهه با بحران. دوم، سازگاری؛ 
یعنی انعطاف پذیری و توانایی تغییر و انطباق با واقعیت های جدید پس 
از وقوع بحران و سوم، بازسازی و رشد؛ یعنی استفاده از تجربه بحران 
به عنوان فرصتی برای تقویت زیرساخت ها، اصلاح ساختارها و حتی 
دستیابی به سطوح بالاتری از توسعه. او با اشاره به اهمیت این مفهوم، 
افزود: اهمیت تاب آوری ملی در این است که بحران ها فقط محدود به 
یک حوزه خاص نمی شوند. یک تحریم اقتصادی می تواند منجر به 
بحران اشتغال، سلامت روانی جامعه، کاهش سرمایه گذاری و حتی 
تنش های اجتماعی شود. یک بلای طبیعی می تواند زیرساخت های 
حیاتی را از بین ببرد و اقتصاد را فلج کند. در چنین شرایطی، جامعه ای 
که تاب آوری بالایی دارد، می تواند این ضربات را بهتر جذب کند، 
سریع تر خود را بازیابی کند و از تکرار آسیب های مشابه در آینده 
جلوگیری نماید. تاب آوری، صرفاً یک استراتژی دفاعی نیست، بلکه 
یک رویکرد پیشگیرانه و سازنده برای تضمین بقا و توسعه پایدار 
است. این جامعه شناس برجسته در خصوص تعامل میان ارکان جامعه 
برای دستیابی به تاب آوری بیان کرد: تاب آوری ملی یک پروژه همه 
با هم است. دولت مسئولیت سیاست گذاری کلان، مدیریت منابع 
و ایجاد چارچوب های قانونی و حمایتی را بر عهده دارد. جامعه 
مدنی شامل سازمان های مردم نهاد، انجمن ها، گروه های فرهنگی و 
اجتماعی نقش حیاتی در بسیج سرمایه اجتماعی، تقویت شبکه های 
حمایتی، افزایش آگاهی عمومی و میانجی گری میان دولت و مردم 
ایفا می کند. بخش خصوصی نیز با نوآوری، ایجاد اشتغال، حفظ 
زنجیره های تأمین و سرمایه گذاری، موتور محرکه اقتصاد در زمان 
بحران است و در نهایت، تک تک شهروندان با مدیریت عقلانی 
منابع خانوار، پرهیز از رفتارهای هیجانی، ارتقا مهارت ها و مشارکت 
فعال در جامعه، ستون های اصلی تاب آوری را تشکیل می دهند. دکتر 
بصیرت، با اشاره به نقاط قوت و ضعف این تعامل در جامعه تصریح 
کرد: در جامعه ما، نقاط قوتی نیز در این زمینه وجود دارد. مثلًاً در 
زمان وقوع بلایای طبیعی، شاهد همبستگی و کمک های مردمی 
فوق العاده ای هستیم که نشان دهنده ظرفیت بالای سرمایه اجتماعی 
است. همچنین، بسیاری از کسب وکارهای کوچک و متوسط، باوجود 
تمام محدودیت ها، همچنان در حال فعالیت و پویایی هستند. اما نقاط 
ضعف قابل توجهی نیز وجود دارد. یکی از مهم ترین چالش ها، شکاف 
اعتماد میان دولت و مردم است. همان طور که می دانید، شفافیت 
اطلاعاتی و ارتباط صادقانه نقش تعیین کننده ای در کاهش اضطراب 

اجتماعی دارد. متأسفانه، گاهی شاهد عدم شفافیت یا انتشار اطلاعات 
ضدونقیض هستیم که این شکاف را عمیق تر می کند و منجر به 
بی اعتمادی، شایعه پراکنی و رفتارهای هیجانی در جامعه می شود. 
چالش دیگر، تمرکزگرایی بیش از حد در مدیریت است. در حالی 
که تاب آوری در سطح محلی شکل می گیرد، گاهی تصمیم گیری ها 
از بالا دیکته می شود و از ظرفیت های بومی و محلی کمتر استفاده 
می شود. همچنین، نقش جامعه مدنی و بخش خصوصی در برخی 
حوزه ها هنوز آن طور که باید، تقویت نشده و سازوکارهای حمایتی 
لازم برای مشارکت فعال آن ها فراهم نیست. او مدیریت اقتصادی 
بحران را شالوده اصلی تاب آوری دانست و سیاست های کلیدی در 
این زمینه را برشمرد و تأکید کرد: مدیریت اقتصادی بحران، شالوده 
اصلی تاب آوری است. جامعه ای که از نظر اقتصادی در وضعیت 
شکننده قرار دارد، در برابر کوچک ترین شوک ها نیز فرومی‌پاشد. 
ذخایر  مدیریت  از:  عبارت اند  زمینه  این  در  کلیدی  سیاست های 
کالاهای اساسی: اطمینان از وجود ذخایر کافی از گندم، دارو، سوخت 
و سایر اقلام ضروری، خط قرمز جامعه در زمان بحران است. این 
ذخایر باید به صورت هوشمندانه مدیریت شده و از هرگونه سوءاستفاده 

یا احتکار جلوگیری شود. 
را  از سیاست های کلیدی  ادامه یکی دیگر  این جامعه شناس در 
ثبات بخشی به بازار ارز دانست و گفت: نوسانات شدید نرخ ارز، 
پیامدهای تورمی شدیدی دارد و قدرت خرید مردم را به شدت کاهش 
می دهد. دولت باید با ابزارهای سیاستی مناسب، از ثبات نسبی بازار 
ارز حمایت کند. بصیرت جلوگیری از بی انضباطی مالی را از دیگر 
عوامل کلیدی در شرایط بحران دانست و ادامه داد: کسری بودجه 
مزمن، چاپ پول بدون پشتوانه و افزایش بدهی های دولت، پایه های 
اقتصاد را سست می کند. انضباط مالی و رعایت اصول بودجه ریزی، 
برای حفظ سلامت اقتصادی ضروری است. او تصریح کرد: حمایت 
از زنجیره تأمین داخلی در زمان بحران، وابستگی بیش از حد به 
واردات، جامعه را آسیب پذیر می کند. تقویت تولید داخلی، حمایت 
از کسب وکارهای کوچک و متوسط و ایجاد زنجیره های تأمین 
منطقه ای و ملی، می تواند اتکای جامعه به منابع خارجی را کاهش 
دهد. این جامعه شناس سپس اضافه کرد: تورم بالا، به ویژه تورم ناشی 
از افزایش هزینه های تولید و واردات، سفره مردم را کوچک می کند. 
دولت باید با اتخاذ سیاست های انقباضی در زمان مناسب و حمایت 
هدفمند از اقشار آسیب پذیر، جلوی تشدید تورم را بگیرد. دکتر بصیرت 
افزود: حمایت هدفمند از اقشار آسیب پذیر در هر بحرانی، گروه های 
خاصی بیشتری را آسیب می زند. ارائه بسته های حمایتی هدفمند 
نقدی یا کالایی به این گروه ها، از فروپاشی اقتصادی و اجتماعی 
آن ها جلوگیری می کند. او بر نقش حیاتی شفافیت اطلاعاتی در 
کاهش اضطراب اجتماعی تأکید کرد و راهکارهای عملی آن را 
چنین برشمرد: شفافیت اطلاعاتی، مانند اکسیژنی است که جامعه 
در زمان بحران به آن نیاز دارد. وقتی مردم اطلاعات دقیق، به روز و 
صادقانه را در اختیار داشته باشند، اضطرابشان کاهش می یابد و کمتر 
به سمت رفتارهای هیجانی سوق داده می شوند. در ادامه به چند 

راهکار عملی برای تحقق این امر اشاره می کنم. این جامعه شناس 
یکی از راهکارهای عملی را تشکیل اتاق فکر بحران دانست و 
افزود: در این اتاق فکر بحران که تشکیل شده از مجموعه ای از 
متخصصان و مدیران ارشد که به طور مستمر وضعیت را رصد کرده 
و اطلاعات را تأیید و تحلیل کنند. بصیرت توضیح داد: مرکزیت 
اطلاع رسانی، تعیین یک یا چند سخنگوی رسمی و معتبر که به 
طور منظم و شفاف، اطلاعات لازم را در اختیار رسانه ها و مردم 
قرار دهند. او یکی دیگر از راهکارهای عملی را استفاده از ظرفیت 
رسانه ها دانست و تأکید کرد: ظرفیت رسانه ها مانند رسانه های رسمی 
و مستقل، نقش کلیدی در انتشار اطلاعات صحیح و مقابله با شایعات 
دارند. دولت باید با این رسانه ها همکاری کرده و دسترسی آن ها به 
اطلاعات را تسهیل کند. این جامعه شناس ادامه داد: رسانه های نوین 
و شبکه های اجتماعی، در کنار اطلاع رسانی رسمی، باید با استفاده از 
پلتفرم های نوین، اطلاعات را به صورت قابل فهم و در دسترس برای 
اقشار مختلف جامعه قرار دهند، همچنین باید سازوکارهایی برای 
شناسایی و مقابله با اخبار جعلی و شایعات در این فضاها طراحی شود. 
دکتر بصیرت گفت: برگزاری منظم جلسات پرسش وپاسخ با حضور 
مسئولان و مردم، فرصتی برای رفع ابهامات و تقویت اعتماد متقابل 
فراهم می کند. آموزش سواد رسانه ای و ارتقا سطح سواد رسانه ای 
جامعه، به شهروندان کمک می کند تا اخبار را با دید انتقادی بررسی 
کرده و منابع معتبر را از منابع نامعتبر تشخیص دهند. او در ادامه 
سخنان خود، ابعاد اجتماعی تاب آوری را موردتوجه قرارداد و اظهار 
کرد: ابعاد اجتماعی تاب آوری، به اندازه ابعاد اقتصادی آن اهمیت 
دارد. جامعه ای که از انسجام اجتماعی قوی برخوردار است، در برابر 
بحران ها مقاوم تر خواهد بود. این جامعه شناس مهم ترین اقدامات 
در زمینه بحران مقاوم را چنین برشمرد و تأکید کرد: خانواده ها، 
و  مذهبی  هیئت های  مساجد،  دوستی،  گروه های  همسایگان، 
سازمان های مردم نهاد، هسته های اصلی شبکه های حمایتی هستند. 
باید این شبکه ها را تقویت کرد و از ظرفیت آن ها در مواقع بحران 
بهره برد. این شبکه ها می توانند در ارائه کمک های روانی، تأمین 
نیازهای اولیه و ایجاد حس همبستگی نقش حیاتی ایفا کنند. دکتر 
بصیرت افزود: ترویج فرهنگ داوطلبی و مشارکت اجتماعی و تشویق 
مردم به فعالیت های داوطلبانه و مشارکت در امور اجتماعی، حس 
تعلق و مسئولیت پذیری را در جامعه افزایش می دهد. این روحیه 

مشارکتی، یکی از پایه های اصلی تاب آوری است. 
او با اشاره به مدیریت سلامت روانی جامعه بیان کرد: بحران ها، 
فشارهای روانی شدیدی بر افراد وارد می کنند. ارائه خدمات مشاوره، 
روان درمانی و حمایت های روانی به افراد و خانواده های آسیب دیده، 
از بروز آسیب های جدی روانی و اجتماعی جلوگیری می کند. این 
جامعه شناس تصریح کرد: در زمان بحران، تقویت حس تعلق به یک 
هویت مشترک ملی و تأکید بر ارزش های فرهنگی مشترک، می تواند 
سازد.  را کم رنگ  اختلافات  و  کرده  اجتماعی کمک  انسجام  به 
آموزش مهارت هایی چون کمک های اولیه، اطفا حریق، پناه گیری 
در زلزله و مدیریت منابع خانوار در شرایط اضطراری، جامعه را برای 

مواجهه با حوادثی مانند جنگ آماده تر می سازد. دکتر بصیرت، نقش 
شهروندان را در این میان محوری و تعیین کننده دانست و گفت: نقش 
شهروندان، محوری و تعیین کننده است. شهروندان، ستون فقرات 
جامعه هستند و تاب آوری ملی در نهایت به رفتار و نگرش آن ها 
بستگی دارد. هر شهروند می تواند با اقداماتی که در ادامه گفته می شود 
به افزایش تاب آوری کمک کند. او با اشاره به مدیریت عقلانی منابع 
خانوار تصریح کرد: پرهیز از مصرف گرایی افراطی، خرید هوشمندانه، 
پس انداز و مدیریت صحیح بودجه خانوار، ثبات اقتصادی خانواده را 
افزایش می دهد. در شرایط دشوار اقتصادی، کاهش هزینه هایی که 
ضرورت ندارند هم به نفع خود فرد و خانواده است و هم به کاهش 
فشار کلی بر اقتصاد کمک می کند. این جامعه شناس، سپس در ادامه 
بیان کرد: شرکت نکردن در هجوم خرید کالاها، پرهیز از انتشار اخبار 
جعلی و شایعات، و حفظ آرامش در شرایط اضطراب آور، به حفظ ثبات 
اجتماعی کمک شایانی می کند. یادگیری مهارت های جدید، افزایش 
دانش و تخصص و انعطاف پذیری در برابر تغییرات شغلی، امنیت 
اقتصادی فرد را در شرایط ناپایدار افزایش می دهد.  دکتر بصیرت 
گفت: مشارکت در فعالیت های اجتماعی و داوطلبانه، عضویت در 
به  و کمک  اجتماعی  پروژه های  در  مشارکت  محلی،  گروه های 
همنوعان، سرمایه اجتماعی جامعه را تقویت می کند، همچنین کسب 
مهارت در تشخیص اخبار صحیح از نادرست و پیگیری اطلاعات از 
منابع معتبر، به حفظ آرامش و تصمیم گیری منطقی کمک می کند. 
حفظ و تقویت روابط سالم با خانواده و دوستان، منبع مهمی از حمایت 
روانی و عاطفی در زمان بحران است. او بحران ها را فرصتی برای 
بازسازی و تقویت تاب آوری دانست و بیان کرد: بحران ها، هرچند 
هزینه های سنگینی دارند، اما همواره دوروی سکه هستند. آن ها 
می توانند نقاط ضعف ساختاری را آشکار کرده و ضرورت اصلاحات را 
برجسته کنند. بحران ها فرصتی برای بازنگری در سیاست ها، تقویت 
همکاری ها، افزایش آگاهی عمومی و ایجاد تغییرات مثبت هستند. 
این جامعه شناس در پایان خاطرنشان کرد: جامعه ای که از بحران 
عبور می کند و درس می گیرد، قوی تر از قبل خواهد شد. این عبور، 
نه از طریق واکنش های کوتاه مدت و مقطعی، بلکه با اتخاذ یک نگاه 
بلندمدت به تاب آوری در تمام ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و 
نهادی امکان پذیر است. ایجاد این نگاه بلندمدت، نیازمند اراده جمعی، 
برنامه ریزی استراتژیک و تعهد پایدار همگان از دولت تا تک تک 

شهروندان است.
آنچه از سخنان دکتر بصیرت برمی آید، آن است که تاب آوری ملی، 
مقوله ای صرفاً فنی یا اقتصادی نیست، بلکه در تاروپود زندگی 
اجتماعی، فرهنگی و فردی ما تنیده شده است. این مفهوم، پاسخی 
جامع به چالش های دنیای مدرن است؛ دنیایی که در آن، توانایی 
سازگاری، انعطاف پذیری و همبستگی، کلید بقا و پیشرفت محسوب 
می شود. تقویت تاب آوری، مسیری دشوار، اما ضروری است که 
بلندمدت است؛ مسیری که  نیازمند همکاری، اعتماد و نگاهی 
می تواند جامعه ما را در برابر امواج سهمگین بحران ها، چون دژی 

استوار، محافظت کند و نویدبخش آینده ای امن تر و پایدارتر باشد.

سگ های جستجوگر هلال احمر، قهرمانان عملیات  نجات اصفهان
هلال احمـر را می تـوان منظومـه ای از انسـان های فداکار، 
متخصص و شـجاع دانسـت؛ مجموعه ای که اعضای آن 
در سـخت ترین شـرایط حاضر می شـوند تا جان انسـان ها 

را نجـات دهند. 
در کنـار ایـن امدادگـران، همراهانـی چهارپـا امـا ماهر و 
محبـوب نیز حضور دارند؛ سـگ های جسـتجوگری که با 
قـدرت بویایـی خارق العاده و آموزش هـای تخصصی خود 
در عملیـات نجـات نقـش تعیین کننـده ای ایفـا می کنند. 
چهـار سـگ امـدادی اسـتان اصفهـان بـا نام هـای لادو، 
هیـرو، آگرا و دیسـی، از چهره های شـاخص عملیات های 
جسـتجو و نجـات اخیـر بوده انـد. در شـرایط اضطـراری، 
تـرس واکنشـی طبیعی بـرای هر موجـود زنده اسـت، اما 
امدادگـران هلال احمـر در لحظاتـی کـه همـه بـه دنبال 
پنـاه گرفتـن هسـتند، مسـیری بـرخلاف جریـان طبیعی 
انتخـاب می کننـد؛ آنـان بـه قلـب حادثـه می رونـد تـا 
جـان مصدومـان را نجـات دهنـد. در یک سـال گذشـته 
و طـی دو دوره بحـران، بـار دیگـر جلوه هایـی از ایثـار و 
تعهـد ایـن نیروها دیده شـد. اسـتان اصفهان نیـز در این 
دوره شـاهد وقـوع حوادث متعـدد بود و نیروهـای امدادی 
اسـتان نقـش پررنگـی در مدیریـت عملیات هـا داشـتند. 
عمـاد صالحی، رئیـس اداره عملیات جمعیـت هلال احمر 
اصفهـان، گـزارش داد که طی این حـوادث، ۱۰۴ عملیات 
امـداد و نجـات بـا مشـارکت گسـترده نیروهـا صـورت 
امـدادی  تیـم  عملیات هـا ۲۸۴  ایـن  در  اسـت.  گرفتـه 

شـامل ۹۱۸ نیـروی عملیاتـی در مناطق مختلف اسـتان 
حضـور یافتنـد؛ مناطقـی همچـون اصفهـان، دهاقـان، 
مبارکـه، نطنـز، فلاورجـان، نجف آبـاد، برخوار، خوانسـار، 
نقطـه  چندیـن  و  آران وبیـدگل  کاشـان،  شاهین شـهر، 
دیگـر در حومـه و بافـت شـهری. به گفته صالحـی، ۱۳۰ 
خـودروی کمـک دار و ۱۲ دسـتگاه خـودروی نجـات در 
ایـن عملیات هـا بـه کار گرفتـه شـد. در مجمـوع ۱۸ نفـر 
بـه صورت سـرپایی درمان شـدند و ۶۸ نفر نیـز به مراکز 
درمانـی انتقـال یافتنـد. وی افزود که سـرعت عمل تیم ها 
چشـمگیر بوده اسـت؛ برای مثـال هنگام حادثـه در یکی 

از مجتمع هـای صنعتـی، ۱۰۰ تیـم عملیاتی کمتـر از نیم 
سـاعت پـس از وقـوع، خـود را بـه محـل رسـاندند و در 
حادثـه ای دیگر نیـز ۶۰ تیم در کوتاه تریـن زمان در محل 
عملیات حاضر شـدند. اما در کنار نیروهای انسـانی، یکی 
از مهم تریـن عناصـر عملیات هـای نجـات، سـگ های 
تجسـس هسـتند؛ حیواناتـی کـه آموزش هـای دقیـق و 
سـختگیرانه دیده انـد و می تواننـد در شـرایطی که چشـم 
انسـان قـادر بـه تشـخیص نیسـت، حضـور افـراد گرفتار 
زیـر آوار را شناسـایی کنند. عباس لطفی، مسـئول پایگاه 
آنسـت هلال احمـر اصفهـان، توضیـح می دهـد کـه کار 

ایـن سـگ ها مکان یابـی دقیق نقاطی اسـت کـه احتمال 
وجـود مصـدوم یـا پیکـر انسـان در آن وجـود دارد. لطفی 
بیـان می کند: سـگ ها با اتکا بـر حس بویایـی فوق العاده 
قـوی خـود و براسـاس آموزش هایـی که از سـنین پایین 
دیده انـد، بـه سـرعت نقـاط مشـکوک را شناسـایی کرده 
و هشـدار می دهنـد. تیم هـای امـدادی نیـز ایـن محل ها 
را در فهرسـت نقـاط نیازمنـد آواربـرداری قـرار می دهنـد 
و عملیـات نجـات آغـاز می شـود. مسـئول پایگاه آنسـت 
اصفهـان توضیـح می دهـد: در حوادث اخیـر، ۳۸ عملیات 
جسـتجو در اسـتان انجام شـده که بخش عمده آن‌ها در 

کلانشـهر اصفهـان بوده اسـت.
 بـه گفتـه او، شـدت تخریـب در برخـی نقاط بسـیار زیاد 
بـود و حجـم آوار به قـدری بـالا بـود کـه سـگ ها تنهـا 
راهـکار بـرای شناسـایی مصدومان محسـوب می شـدند. 
وی یـادآور می شـود کـه در برخـی عملیات هـا احتمـال 
وقـوع حادثـه دوم نیز وجـود داشـت، بنابرایـن تیم ها باید 
در کمتریـن زمان، عملیات جسـتجو را انجـام می دادند. او 
همچنیـن از دشـواری های هماهنگی عملیـات می گوید؛ 
حـملات همزمـان بـه چنـد نقطـه باعـث می شـد تیم ها 
مجبـور باشـند در زمـان محـدود در چنـد منطقه مختلف 
حاضـر شـوند. لطفی می گویـد: در برخی مواقـع، همزمان 
کـه تیم ها در یک شهرسـتان مشـغول عملیـات بودند، در 
نقطـه ای دیگـر حادثه جدیدی رخ مـی داد و باید فوراً خود 

را بـه محـل جدید می رسـاندیم. 

 

شهرزاد فلاح


